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QUEM SOMOS?

Nosso compromisso com você!



Nosso com-
promisso com 

você!

MISSÃO

VISÃO

VALORES

Produzimos kits de portas de alto padrão, personalizados e 
com acabamento superior, conectando espaços com 
sofisticação, pontualidade e qualidade. Nosso compromisso 
é oferecer segurança e um atendimento diferenciado, 
entregando excelência em cada projeto.

Ser referência em kits de portas de alto padrão no Sul de 
Santa Catarina em 5 anos e no Sul do Brasil em 10 anos. 
Nosso objetivo é sermos reconhecidos por nossa 
confiabilidade, qualidade e inovação, expandindo nossa 
atuação com eficiência e sustentabilidade.

Qualidade e Excelência: Compromisso inegociável com o 
cumprimento de prazos e a entrega de produtos impecáveis.

Respeito e Ética: tratamos clientes, colaboradores e 
parceiros com respeito, empatia e honestidade, sempre 
focados na solução de problemas sem prejudicar o cliente.

Melhoria Contínua: valorizamos a criatividade e a busca 
constante por inovação, promovendo processos enxutos e 
sustentáveis.

Colaboração e Pertencimento: incentivamos um ambiente 
de trabalho saudável, onde todos se sintam motivados e
reconhecidos por sua contribuição para o sucesso da 
empresa.

Sustentabilidade: buscamos práticas sustentáveis e tec-
nologias inovadoras para garantir um futuro melhor para a 
empresa e para a sociedade.



COMPONENTES DO

“Kit porta pronta”!



Kit Porta Pronta: 
Agilidade e economia.
Com o Kit Porta Pronta, você tem 
tudo o que precisa em uma solução 
completa. Produzido e finalizado 
na fábrica, o kit chega pronto para 
ser instalado. 

Escolha a opção mais eficiente e 
econômica para sua obra, com o 
melhor custo-benefício. Afinal, a 
porta é o primeiro móvel e o
cartão de visitas da sua casa.



COMPONENTES DO
“KIT PORTA PRONTA”

1. Alizar (ou Guarnição):
Detalhe aplicado ao redor do batente, proporcionando acabamento 
estético e funcional.

2. Borracha Amortecedora:
Vedação inserida no marco regulável, que melhora o isolamento acústico, 
reduz a passagem de luz e protege a porta ao abrir e fechar.

3. Dobradiças:
O kit inclui pelo menos três dobradiças (exceto para portas de correr e pivotan-
tes), proporcionando fixação segura e movimento suave para a porta.

4. Fechadura Completa (opcional) :
Conjunto que inclui maçanetas, mecanismo interno, rosetas e contra-testa, 
garantindo segurança e funcionalidade.

5. Folha de Porta:
Elemento central do conjunto, utilizado para vedar o vão e dividir os ambientes. 
É o que chamamos de “porta”.

6. Marco Regulável (ou Batente):
Estrutura ajustável instalada dentro do vão, que garante a fixação e adaptação 
da porta a diferentes projetos.



ALIZAR 
(OU GUARNIÇÃO)

BORRACHA
AMORTECEDORA

DOBRADIÇA

FECHADURA
COMPLETA
(OPCIONAL)

Na Marthori, a qualidade é a nossa assinatura. 

Cada porta é projetada e produzida com materiais que garantem durabilidade, beleza e um 
acabamento impecável. Com atenção aos mínimos detalhes, asseguramos que cada peça entregue 
reflita nosso compromisso com a excelência. Seja em design, funcionalidade ou resistência, as portas 
Marthori se destacam, oferecendo o melhor em conforto, segurança e estética para seus ambientes.

MARCO 
REGULÁVEL

FOLHA DE
PORTA



MODELOS NA COR BRANCA

Modelos de porta!



- Folha porta;
- Marco;
- Vista (alizar);

- Folha porta;
- Marco;
- Vista (alizar);
- Kit de correr;
- Puxador (opcional);

- Folha porta;
- Marco;
- Vista (alizar)
- Borracha amortecedora;
- Kit de pivotante;
- Puxador (opcional);
- Fechadura (opcional).

- Folha porta;
- Marco;
- Vista (alizar);
- Borracha amortecedora;
- Kit de pivotante;
- Puxador (opcional);
- Fechadura (opcional).

- Fechadura (opcional).

- Dobradiças;
- Borracha amortecedor;
- Fechadura (opcional).

Kit GiroKit Correr

Kit Pivotante

MODELOS
2025

Kit Pivotante aberta

Giro aberta

Porta Dupla



Porta Visor

MODELOS
2025

Porta Veneziana

- Folha porta;
- Marco;
- Vista (alizar);
- Kit dobradiça ou pivotante;
- Borracha amortecedora;
- Veneziana;
- Puxador (opcional);
- Fechadura (opcional).

- Folha porta;
- Marco;
- Vista (alizar);
- Kit dobradiça ou pivotante;
- Borracha amortecedora;
- Visor;
- Puxador (opcional);
- Fechadura (opcional).



OPÇÕES PERSONALIZADAS:

Branco
*presente nos exemplares

Cinza

Tabaco

Essas são algumas amostras de cores personalizadas, mas elas 
podem ser personalizadas de acordo com a sua preferência. 

Basta você consultar nossos vendedores.

Curupixá Ferijó Vanilla
Custard

Creme 
de
Peche

Eden Galaxy
Blue

Evening
Blue

Biking red Chili 
Pepper

Sugar
Almond

Guacamole

Preto

OPÇÕES DE CORES
MAIS QUERIDAS:



Estilo e precisão em cada detalhe.

Frisos e acabamentos!



A PERFEIÇÃO MORA 
NOS DETALHES
Influenciando a estética e a qualidade do produto final, os frisos permitem criar 
contornos sofisticados que agregam valor ao design. Com opções variadas, 
atendem desde perfis tradicionais até soluções modernas, garantindo 
acabamentos impecáveis.



MODELOS DE ACABAMENTOS:
FRISOS & MOLDURAS

Vertical Uno

Horizon Uno

Vertical Duo

Horizon Duo

Nexus Uno

 Frame Uno

Nexus Duo

Frame Duo



2025

Arch Arch Horizon Infinity

Bolserie Frame Duo  Bolserie Border Duo Classique

Estes são os frisos 
e acabamentos 
padrão da 
Marthori. Para 
opções 
personalizadas, é 
necessário 
solicitar uma 
avaliação.



Modelos em madeira!



Nosso com-
promisso com 

você!

DO    JEITO    QUE 
VOCÊ IMAGINOU

As portas de madeira da 
Marthori são feitas sob 
encomenda, proporcionando 
uma solução única e 
personalizada para o seu 
projeto. Ao optar pelas
nossas portas de madeira, 

você garante um produto 
exclusivo, feito 100% sob 
medida, que reflete a sua 
visão e estilo de forma 
autêntica.



PORTAS DE
MADEIRA:

Referências de 
encomendas de clientes.

Porta em madeira Ripada

Porta oculta
Disponível em garapeira, itaúba ou 
eucalipto. Para demais madeiras, 
consultar o vendedor.

Disponível em garapeira, itaúba ou 
eucalipto. Demais madeiras, 
consultar vendedor



Porta em madeira Lambri
Disponível em garapeira, itaúba ou 
eucalipto. Para demais madeiras,
consultar o vendedor.

Apresentamos aqui alguns 
modelos de portas encomendadas
 por nossos clientes, cada um com 
características únicas: diferentes 
estilos, tamanhos e materiais, sempre 
criados para atender às necessidades 
específicas de cada projeto. 

Cada peça reflete o compromisso da 
Marthori em oferecer máxima 
qualidade e personalização, 
garantindo soluções exclusivas e de 
alto padrão para nossos clientes.

Como fazer a sua encomenda 
personalizada?

Caso você queira modelos de portas 
totalmente exclusivos, é só nos informar:
- Nos dê um modelo de referência (seja    
um desenho, uma foto de inspiração, algo 
que possamos entender visualmente);   
- Dimensões do vão e parede;
- Sentido de abertura (ex: Kit giro + LV: 86 
+ AV: 216 + LP: 19 + SA: Esq).



FERRAGENS

MAÇANETAS, FECHADURAS &
DOBRADIÇAS



DOBRADIÇAS: MAÇANETAS &
FECHADURAS

A Dobradiça Inox 
com Rolamento 
oferece alta 
resistência e 
durabilidade, sendo 
ideal para portas. 
Fabricada em aço 
inoxidável, é 
resistente à corrosão 
e proporciona um 
movimento suave e 
silencioso graças aos 
rolamentos de alta 
precisão.

Externo 
Inox polido.

 Externo 
Inox escovado.

 Banheiro 
Inox polido.

 Banheiro 
Inox escovado.

Todos esses modelos são padrão 
Marthori e você pode optar por eles 
para o projeto da sua porta, mas 
temos flexibilidade total para 
atender às suas preferências. 
Caso deseje utilizar um conjunto 
diferente de fechaduras, dobradiças 
ou maçanetas, personalizamos 
nossas portas para que elas aten-
dam perfeitamente às suas 
necessidades e ao seu estilo.

Características:

Aço inoxidável de alta     
resistência;

Rolamento para 
movimento suave;

Alta capacidade de 
carga;

Resistência à corrosão;

Cantos arredondados.



TABELAS DE VÃOS PADRÃO

REFERÊNCIA DE MEDIDAS 
PARA VÃOS 



TABELA DE VÃOS PADRÃO:

Para a instalação de portas personalizadas, é necessário que o vão tenha medidas maiores que as da folha da porta, para acomodação dos marcos e 
a fixação. Recomenda-se que o vão tenha uma largura de +7 a 8 cm e uma altura de +4 a 6 cm, somadas às dimensões da folha da porta desejada. A 
largura da parede pode ser personalizada, mas as medidas acima correspondem aos marcos padrões existentes.

Para a instalação de portas personalizadas, é necessário que o vão tenha medidas maiores que as da folha da porta, para acomodação dos marcos e a 
fixação. Recomenda-se que o vão tenha uma largura de +2 a 3 cm e uma altura de +7,7 a 8,7 cm, somadas às dimensões da folha da porta desejada. A 
largura da parede pode ser personalizada, mas as medidas acima correspondem aos marcos padrões existentes.

Para a instalação de portas personalizadas, é necessário que o vão tenha medidas maiores que as da folha da porta, para acomodação dos marcos e a 
fixação. Recomenda-se que o vão tenha uma largura de +2 a 3 cm e uma altura de +7,7 a 8,7 cm, somadas às dimensões da folha da porta desejada. A 
largura da parede pode ser personalizada, mas as medidas acima correspondem aos marcos padrões existentes.

Para a instalação de portas personalizadas, é necessário que o vão tenha medidas maiores que as da folha da porta, para acomodação dos marcos e a 
fixação. Recomenda-se que o vão tenha uma largura de +10 a 12 cm e uma altura de +5 a 7 cm, somadas às dimensões da folha da porta desejada. A 
largura da parede pode ser personalizada, mas as medidas acima atendem aos padrões existentes.

PORTA DE GIRO

Largura da folha

60
70
80
90
100

67
77
87
97
107

69
79
89
99
109

Mínimo Máximo

Largura do vão

PORTA DE CORRER EMBUTIDA

Largura da folha

60
70
80
90
100

62
72
82
92
102

63
73
83
93
103

Mínimo Máximo

Largura do vão

Largura do 
marco

9
11,5
14
16
19

10
12,5
15,5
17
20

12
14,5
17,5
19
22

Mínimo Máximo

Largura da parede

Largura do 
marco

9
11,5
14
16
19

10
12,5
15,5
17
20

12
14,5
17,5
19
22

Mínimo Máximo

Largura da parede Parede com
rebaixo 
(batente)

5cm menor
do que a 
largura da 
parede

Altura da folha

210 214 216
Mínimo Máximo

Altura do vão

PIVOTANTE

Largura da folha

80
90
100
110
120
150

90
100
110
120
130
150

92
102
112
122
132
162

Mínimo Máximo

Largura do vão
Largura do 
marco

9
11,5
14
16
19

10
12,5
15,5
17
20

12
14,5
17,5
19
22

Mínimo Máximo

Largura da parede

Altura da folha

210
230
250

215
235
255

217
237
257

Mínimo Máximo

Altura do vão

Altura da folha

210 217,7 218,7
Mínimo Máximo

Altura do vão

PORTA DE CORRER DE SOBREPOR

Largura da folha

60
70
80
90
100

62
72
82
92
102

63
73
83
93
103

Mínimo Máximo

Largura do vão
Largura do 
marco

9
11,5
14
16
19

10
12,5
15,5
17
20

12
14,5
17,5
19
22

Mínimo Máximo

Largura da parede Largura do 
marco com
batente

Considerar
5cm maior 
do que a 
parede.

Altura da folha

210 217,7 218,7
Mínimo Máximo

Altura do vão

160

68
78
88
98
108



SENTIDO DE ABERTURA:

Posição 01

Posição 03 Posição 04

Posição 02Dentro do
ambiente

Dentro do
ambiente

Dentro do
ambiente

Dentro do
ambiente

Fora do ambiente

Fora do ambiente

Abertura     à     ESQUERDA

Abertura      à      DIREITA

PORTA DE GIRO



DETALHES QUE COMPLETAM O AMBIENTE

RODAPÉS



SOBRE OS 
RODAPÉS:
Os rodapés Marthori são projetados para oferecer soluções versáteis e seguras para
qualquer tipo de parede, incluindo as que apresentam curvas. Sua estrutura garante 
resistência e longevidade, enquanto seu design cuidadosamente elaborado contribui para 
um acabamento refinado. Com a mesma qualidade dos marcos e alizares das portas, esses 
rodapés criam uma estética coesa e sofisticada, ideal para complementar o ambiente. 
Além disso, sua fabricação previne dilatação e oferece resistência ao fogo, proporcionando 
tranquilidade e segurança em todas as situações.

Rodapé Liso

Rodapé Liso

Rodapé LisoRodapé Ripado

Rodapé Ripado

Rodapé Ripado

7 cm
MDF, Poliestireno 
ou EPS 

15 cm
MDF, Poliestireno 
ou EPS 

10 cm
MDF, Poliestireno 
ou EPS 

7 cm
MDF, Poliestireno 
ou EPS 

15 cm
MDF, Poliestireno 
ou EPS 

10 cm
MDF, Poliestireno 
ou EPS 



PALETA DE CORES:
MDF: Poliestireno e EPS
Os modelos em MDF podem 
receber a cor que você 
desejar!

Cores personalizadas 
consultar vendedor.

Esses dois tipos de modelos 
recebem apenas as cores: 
branco, preto e cinza.



SOLUÇÕES ELEGANTES PARA COMPLEMENTAR SEU ESPAÇO.
Painéis!



MODELOS DE PAINÉIS:

RODATETO, RODAMEIO E ACABAMENTOS

PALETA DE CORES DISPONÍVEIS:

CONSULTAR VENDEDOR PARA OUTROS TIPOS DE PAINÉIS E PALETA DE CORES.

MODELO PAINEL RIPADO 1 MODELO PAINEL RIPADO 2

MODELO RIPADO 4MODELO PAINEL RIPADO 3

Além das portas, a Marthori oferece acabamentos como rodatetos e rodameios, projetados 
para garantir a harmonia e o acabamento perfeito de seus ambientes.

Esses elementos complementam as portas, proporcionando transições suaves e um design 
uniforme, ideal para projetos residenciais e comerciais.

Entre em contato com nossos vendedores para explorar todas as opções e descobrir como
integrar esses acabamentos ao seu projeto de forma funcional e sofisticada.



FORMAS DE CONTATO:



Como fazer a sua encomenda 
personalizada?

Caso você queira modelos de portas 
totalmente exclusivos, é só nos informar:

- Nos dê um modelo de referência (seja     
um desenho, uma foto de inspiração, algo  
que possamos entender visualmente);   
- Dimensões do vão e parede;
- Sentido de abertura (ex: Kit giro +
   LV: 86 + AV: 216 + LP: 19 + SA: Esq).

Fale conosco por ligação ou 
por mensagem no WhatsApp:

Nosso e-mail é:

Siga-nos em nosso Instagram:

Acesse o nosso site:

contato@marthori.com.br

(48) 3660-0146

@marthoriportas

www.marthori.com.br




